EDITAL Nº 19/2020 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO

EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – IFCE/CAMPUS DE

FORTALEZA

RETIFICAÇÃO N° 2 DO EDITAL

O diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE)

- campus de Fortaleza, no uso de suas atribuições administrativas, vem retificar o edital

nº 19/2020, conforme especificado a seguir:

ONDE SE LÊ:

“2.2 Serão oferecidas 26 (vinte e seis) vagas para ingresso no Mestrado Acadêmico em

Ensino de Ciências e Matemática (PGECM) - área de concentração em ENSINO, nas

linhas de pesquisa abaixo relacionadas: a) Ensino de Matemática (08 vagas); b) Ensino

de Física (04 vagas); c) Ensino de Química (07 vagas); d) Ensino de Biologia (02 vagas);

e) Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do Ensino fundamental - do 1º ao

5ºano (05 vagas).”

“ANEXO II – TEMAS DE INVESTIGAÇÃO E ENQUADRAMENTO DE PROJETOS

DE PESQUISA

- Ensino de Matemática (08 vagas).

- Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do ensino fundamental - 1º ao 5º ano

(05 vagas)

QUADRO (Orientadores):

- Francisco Regis Vieira Alves (Ensino de Matemática) - 3 vagas

- Ana Carolina Costa Pereira  (Ensino de Matemática) - 3 vagas

- Maria Cleide da Silva Barroso (Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do

ensino fundamental - 1º ao 5º ano) - 3 vagas”

LEIA-SE:

“2.2 Serão oferecidas 27 (vinte e sete) vagas para ingresso no Mestrado Acadêmico em

Ensino de Ciências e Matemática (PGECM) - área de concentração em ENSINO, nas

linhas de pesquisa abaixo relacionadas: a) Ensino de Matemática (11 vagas); b) Ensino

de Física (04 vagas); c) Ensino de Química (07 vagas); d) Ensino de Biologia (02 vagas);

e) Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do Ensino fundamental - do 1º ao

5ºano (03 vagas).”

“ANEXO II – TEMAS DE INVESTIGAÇÃO E ENQUADRAMENTO DE PROJETOS

DE PESQUISA

- Ensino de Matemática (11 vagas).

- Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do ensino fundamental - 1º ao 5º ano

(03 vagas)

QUADRO (Orientadores):

- Francisco Regis Vieira Alves (Ensino de Matemática) - 5 vagas

- Ana Carolina Costa Pereira  (Ensino de Matemática) - 4 vagas

- Maria Cleide da Silva Barroso (Ensino de Ciências e Matemática nos anos iniciais do

ensino fundamental - 1º ao 5º ano) - 1 vaga

Fortaleza, 09 de dezembro de 2020